

# Salmonella Pilot Gris 2023

## Bakgrund

Den svenska salmonellahanteringen grundades på 1950-talet och Sverige har sedan dess bekämpat salmonella hos lantbruksdjur. Detta innebär att vi idag har en unikt låg förekomst av salmonella och det har också inneburit att vi har rätt att ställa särskilda krav vid import av livsmedelsproducerande djur och kött, de så kallade salmonellagarantierna.

Gårdarna och förutsättningarna har sedan införandet av befintlig strategi ändrats, bland annat har gårdarna blivit större och färre. I en studie som under 2021 och 2022 utfördes av Jordbruksverket och SVA på regeringens uppdrag konstaterades att den svenska salmonellahanteringen är i behov av förändring för att vara anpassad efter de nya förutsättningarna.

## Resultat

Under 2023 har arbetet med att ta fram verktyg för att hantera salmonella på gård fortsatt i nära samarbete med myndigheter. Löpande avstämningar har genomförts under året och även en fysisk träff där representanter från djurhälsoorganisationerna samt myndigheterna deltog. Under året har även samverkan med motsvarande arbete som utförs i mjölk- och köttproducerande nötbosättningar varit en viktig del. Stor vikt har lagts vid kommunikation och delaktighet i den pågående processen mot ett förändrat sätt att hantera salmonella.

I samband med en översyn av salmonellahanteringen görs även en översyn av provtagning på slakteri, vilken ligger till grund för den nationella övervakningen av bland annat salmonella. Därför har under 2023 påbörjats en undersökning för att se om kötsaftprov kan vara ett alternativ till blodprov för en enklare hantering på slakteriet. Detta är en metod som används i andra länder, exempelvis Danmark.

## Diskussion

Förändringen förutsätter att den viktiga konkurrensfördel som Sverige i dagsläget har tack vare salmonellagarantierna kvarstår. Stort fokus kommer att läggas på att arbeta i samverkan med, inte bara de veterinära organisationerna, utan även myndigheter och



2024-02-20  
Sidan 2 av 2

andra organisationer som är verksamma inom branschen. Detta är viktigt för att alla ska känna sig trygga med den förändring som behöver göras.

Svenska djurhälsorganisationer har stor erfarenhet av att arbeta med salmonellasmittade besättningar såväl som förebyggande arbete med smittskydd på gårdar. Den samlade kunskapen och erfarenheten från svenska veterinära organisationer, tillsammans med grannländernas motsvarigheter, kommer att utgöra en bra grund när nya arbetsformer ska tas fram.